Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 10.2 (O. Hense ed., p.27).

2. Quae bona sunt, magnitudinem animi dant, diuitiae insolentiam. Nihil autem aliud est insolentia quam species magnitudinis falsa.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 87.32 (O. Hense ed., p.360).

3. O quanta dementia est spes longas inchoantium: emam aedificabo, credam exigam, honores geram, tum deinde lassam et plenam senectutem in otium referam.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 101.4 (O. Hense ed., p.482).

4. Spes est vltimum aduersarum rerum solacium.

Seneca Rhetor, *Controversiarum excerpta*, 5.1 (L. Hakanson ed., p.152).

5. Concitatissima est rabies in morte et desperatione ultima in furorem animus impellitur.

Seneca Rhetor, *Controversiarum excerpta*, 9.6 (L. Hakanson ed., p.282).

6. Operose adsecuntur quae volunt, anxii tenent quae adsecuti sunt; nulla interim numquam amplius redituri temporis ratio est: novae occupationes veteribus substituuntur, spes spem excitat, ambitionem ambitio.

Seneca, *De breuitate uitae*, 17.4 (E. Hermes ed., p.305).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 6: De magnanimitate et magnificentia et pusillanimitate (fol.120ra-rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 10. **Habet hoc optimum in se generosus animus quod concitatur ad honesta: neminem excelsi ingenii virum humilia delectant et sordida.**¹ Idem de clementia. **Magni animi proprium est placidum esse et tranquillum quietumque. Magni animi proprium est iniurias atque offensiones spernere despiciere:**² **humili loco positis exercere manum litigare: in iram procurare: at morem ire sue gerere.**³

1. Habet enim hoc optimum in se generosus animus, quod concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum humilia delectant et sordida: magnarum rerum species ad se vocat et extollit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 39.2 (O. Hense ed., p.118).

2. Quid enim est memorabilius quam eum, cuius irae nihil obstat, cuius graviori sententiae ipsi, qui pereunt, adsentiuntur, quem nemo interpellaturus est, immo, si vehementius excanduit, ne deprecaturus est quidem, ipsum sibi manum inicere et potestate sua in melius placidiusque uti hoc ipsum cogitantem: occidere contra legem nemo non potest, servare nemo praeter me magnam fortunam magnus animus decet, qui, nisi se ad illam extulit et altior stetit, illam quoque infra ad terram deducit; magni autem animi proprium est placidum esse tranquillumque et iniurias atque offensiones superne despiciere.

Seneca, *De clementia*, 1.5.4 (E. Hosius ed., p.217).

3. Humili loco positis exercere manum, litigare, in rixam procurrere ac morem irae suae gerere liberius est; leves inter paria ictus sunt; regi vociferatio quoque verborumque intemperantia non ex maiestate est.

Seneca, *De clementia*, 1.7.4 (E. Hosius ed., p.220).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 7: De mansuetudine ira et furore (fol.121va-vb):

Seneca de ira libro i. **Ira in temeritatem prona est: et pericula dum inferre vult: non timet.**¹
Libro 2. **Nunquam iracundia admittenda est: aliquando simulanda.**² **Fortiora solidaque natura ingenia antequam disciplina molliatur prona in iram sunt.**³ **Nihil magis facit iracundos quam educatio mollis et blanda:**⁴ **Maximum remedium ire mora est.**⁵ **Quid est gloriosius quam iram in amicitiam commutare.**⁶ Libro 3. **Cetera vitia impellunt animos: ira precipitat.**⁷ **Animus affectus nimis offenditur.**⁸ Idem epistolarum ad lucillum libro 3. epistola 4. **Immodica ira gignit insaniam.**⁹ **Ingentis ire exitus furor est.**¹⁰ Libro 19. epistola 8. **Iracundi hominis iracunda oratio est.**¹¹ Idem tragediarum in hercule furente capitulo 3. **Arma non seruant modum Nec temperari facile: nec reprimi potest Stricti ensis ira.**¹² In thieste capitulo 7. **Ira cum magnis agitata causis Gratiam rumpit generatque bellum.**¹³ In hyppolito capitulo 2. **Furor cogit Semper peiora.**¹⁴ **Siste furibundum impetum.**¹⁵ Capitulo 7. **Quid sinat inausum femine preceps furor.**¹⁶ In troade capitulo 4. **Iuuenile vicium est regere non posse impetum.**¹⁷ Capitulo 7. **Dabit ira vires.**¹⁸ In medea capitulo 3. **Ira que tegitur nocet.**¹⁹ Capitulo 7. **Grauis ira regum est semper.**²⁰ Idem in prouerbiis. **Fulmen est vbi cum potestate habitat iracundia.**²¹ **Iratus etiam facinus consilium putat.**²²

1. Non est itaque utilis ne in proeliis quidem aut bellis ira; in temeritatem enim prona est et pericula, dum inferre vult, non cavet.

Seneca, *De ira*, 1.11.8 (E. Hermes ed., p.58).

2. Numquam itaque iracundia admittenda est, aliquando simulanda, si segnes audientium animi concitandi sunt, sicut tarde consurgentis ad cursum equos stimulis facibus que subditis excitamus.

Seneca, *De ira*, 2.14.1 (E. Hermes ed., p.85).

3. Quod evenit, quia fortia solidaque natura ingenia, antequam disciplina molliantur, prona in iram sunt.

Seneca, *De ira*, 2.15.1 (E. Hermes ed., p.86).

4. Dabimus aliquod laxamentum, in desidiam vero otiumque non resolvemus et procul a contactu deliciarum retinebimus; nihil enim magis facit iracundos quam educatio mollis et blanda: ideo unicis quo plus indulgetur, pupillisque quo plus licet, corruptior animus est.

Seneca, *De ira*, 2.21.6 (E. Hermes ed., p.91).

5. Maximum remedium irae mora est.

Seneca, *De ira*, 2.29.1 (E. Hermes ed., p.98).

6. Quid est gloriosius quam iram amicitia mutare?

Seneca, *De ira*, 2.34.4 (E. Hermes ed., p.104).

7. Cetera vitia inpellunt animos, ira praecipitat.

Seneca, *De ira*, 3.1.4 (E. Hermes ed., p.109).

8. Nam ut ulcera ad levem tactum, deinde etiam ad suspicionem tactus condolescunt, ita animus adfectus minimis offenditur, adeo ut quosdam salutatio et epistula et oratio et interrogatio in litem evocent: numquam sine querella aegra tanguntur.

Seneca, *De ira*, 3.9.5 (E. Hermes ed., p.119).

9. Ab illo fiet numeratio: 'Inmodica ira gignit insaniam.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 18.14 (O. Hense ed., p.57).

10. Ita est, mi lucili, ingentis irae exitus furor est, et ideo ira vitanda est non moderationis causa, sed sanitatis.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 18.15 (O. Hense ed., p.57).

11. Haec ergo et eiusmodi vitia, quae alicui inpressit imitatio, non sunt indicia luxuriae nec animi corrupti: propria enim esse debent et ex ipso nata, ex quibus tu aestimes alicuius adfectus: iracundi hominis iracunda oratio est, commoti nimis incitata, delicati tenera et fluxa.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 114.20 (O. Hense ed., p.553).

12. Arma non servant modum; / nec temperari facile nec reprimi potest / stricti ensis ira, bella delectat cruor.

Seneca, *Hercules furens*, 403-405 (R. Peiper & G. Richter eds., p.17).

13. Ira cum magnis agitata causis / gratiam rupit cecinitque bellum, / cum leves frenis sonuere turmae, / fulsit hinc illinc agitatus ensis / quem movet crebro furibundus ictu / sanguinem mavors cupiens recentem: / opprimit ferrum manibus que iunctis / ducit ad pacem pietas negantes.

Seneca, *Thyestes*, 552-559 (R. Peiper & G. Richter eds., p.299).

14. PHAEDRA: quae memoras scio / vera esse, nutrix; sed furor cogit sequi / peiora.

Seneca, *Phaedra*, 177-179 (R. Peiper & G. Richter, p.163).

15. Siste furibundum impetum.

Seneca, *Phaedra*, 263 (R. Peiper & G. Richter, p.166).

16. Quid sinat inausum feminae praeceps furor?

Seneca, *Phaedra*, 824 (R. Peiper & G. Richter, p.185).

17. AGAMEMNON: Iuvenile vitium est regere non posse impetum; / aetatis alios fervor hic primus rapit, / pyrrhum paternus.

Seneca, *Troades*, 250-252 (R. Peiper & G. Richter eds., p.60).

18. Resistam, inermis offeram armatis manus, / dabit ira vires.

Seneca, *Troades*, 671-672 (R. Peiper & G. Richter eds., p.73).

19. Gravia quisquis vulnera / patiente et aequo mutus animo pertulit, / referre potuit: ira quae tegitur nocet; / professa perdunt odia vindictae locum.

Seneca, *Medea*, 161-164 (R. Peiper & G. Richter eds., p.124).

20. IASON: Dum licet abire, profuge teque hinc eripe: / gravis ira regum est semper.

Seneca, *Medea*, 493-494 (R. Peiper & G. Richter eds., p.136).

21. Fulmen est, ubi cum potestate habitat iracundia.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 184 (W. Meyer ed., p.31).

22. Iratus etiam facinus consilium putat.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 262 (W. Meyer ed., p.37).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 8: De vindicta et clementia seu remissione proprie iniurie (fol.122vb):

Seneca de clementia: **Nullum clementia ex omnibus magis quam regem et principem decet.**¹ **Magni animi proprium est iniurias atque offensiones spernere: despiciere:**² **humili loco positus exercere manum: litigare: in iram procurare atque morem sue ire gerere.**³ **Clementia non tantum honestiores: sed tutiores prestat: ornamentum enim imperatorum est et certa salus.**⁴ **Clementer vocabo non in alieno dolore facilem: sed eum qui cum suis stimulis exagitetur non prosilit.**⁵ **Clementia est temperantia animi in potestate vlciscendi. Uel leuitas superioris aduersus inferiorem. Dicitur etiam inclinatio animi ad lenitatem in pena exigenda. Atque hoc homines intelligunt clementiam esse: que se flectat citra id quod merito constitui posset.**⁶ Idem de ira libro. **Sepe satius est dissimulare quam vlcisci iniuriam.**⁷ Idem tragediarum in hercule furente capitulo 11. et finali. **Sepe vindicta offuit.**⁸ In thebaide capitulo 5. et finali. **Qui vult amari languida regnat manu.**⁹ In agamenone capitulo 4. **Det ille veniam facile cui est opus venia.**¹⁰ Idem de septem liberalibus artibus: **Clementia alieno sanguini tanquam suo parcat: et scit non hominis esse homine prodigo vtendum.**¹¹

1. Nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet.

Seneca, *De clementia*, 1.3.3 (E. Hosius ed., p.214).

2. Quid enim est memorabilius quam eum, cuius irae nihil obstat, cuius graviori sententiae ipsi, qui pereunt, adsentiuntur, quem nemo interpellaturus est, immo, si vehementius excanduit, ne deprecaturus est quidem, ipsum sibi manum inicere et potestate sua in melius placidiusque uti hoc ipsum cogitantem: occidere contra legem nemo non potest, servare nemo praeter me magnam fortunam magnus animus decet, qui, nisi se ad illam extulit et altior stetit, illam quoque infra ad terram deducit; magni autem animi proprium est placidum esse tranquillumque et iniurias atque offensiones superne despiciere.

Seneca, *De clementia*, 1.5.4 (E. Hosius ed., p.217).

3. Humili loco positus exercere manum, litigare, in rixam procurrere ac morem irae suae gerere liberius est; leves inter paria ictus sunt; regi vociferatio quoque verborumque intemperantia non ex maiestate est.

Seneca, *De clementia*, 1.7.4 (E. Hosius ed., p.220).

4. Clementia ergo non tantum honestiores sed tutiores praestat ornamentumque imperiorum est simul et certissima salus.

Seneca, *De clementia*, 1.11.4 (E. Hosius ed., p.227).

5. Nam quemadmodum non est magni animi, qui de alieno liberalis est, sed ille, qui, quod alteri donat, sibi detrahit, ita clementem vocabo non in alieno dolore facilem, sed eum, qui, cum suis stimulis exagitetur, non prosilit, qui intellegit magni animi esse iniurias in summa potentia pati nec quicquam esse gloriosius principe impune laeso.

Seneca, *De clementia*, 1.20.3 (E. Hosius ed., p.237).

6. Clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi vel lenitas superioris adversus inferiorem in constituendis poenis. Plura proponere tutius est, ne una finitio parum rem comprehendat et, ut ita dicam, formula excidat; itaque dici potest et inclinatio animi ad lenitatem in poena exigenda. Illa finitio contradictiones inveniet, quamvis maxime ad verum accedat, si dixerimus clementiam esse moderationem aliquid ex merita ac debita poena remittentem: reclamabitur nullam virtutem cuiquam minus debito facere. Atqui hoc omnes intellegunt clementiam esse, quae se flectit citra id, quod merito constitui posset.

Seneca, *De clementia*, 2.3.1-2 (E. Hosius ed., pp.245-6).

7. Si tamquam ad remedium venimus, sine ira veniamus, non quasi dulce sit vindicari, sed quasi utile; saepe autem satius fuit dissimulare quam ulcisci. Potentiorum iniuriae hilari vultu, non patienter tantum ferendae sunt: facient iterum, si se fecisse crediderint.

Seneca, *De ira*, 2.33.1 (E. Hermes ed., p.102).

8. AMPHITRYON: Saepe vindicta obfuit.

Seneca, *Hercules furens*, 1187 (R. Peiper & G. Richter eds., p.43).

9. Qui vult amari, languida regnat manu.

Seneca, *Phoenissae*, 659 (R. Peiper & G. Richter, p.115).

10. Dat ille veniam facile cui venia est opus.

Seneca, *Agamemno*, 267 (R. Peiper & G. Richter eds., p.251).

11. Non magis quam simplicitatem, quam modestiam ac moderationem, non magis quam frugalitatem ac parsimoniam, non magis quam clementiam, quae alieno sanguini tamquam suo parcat et scit homini non esse homine prodige utendum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.30 (O. Hense ed., p.371).